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Barnaskóli Hjallastefnunnar- leyfi fyrir skólastarfi á miðstigi frá og með skólaárinu 
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Lagt er til að Hjallastefnunni Grunnskólum ehf. verði heimilað að hefja kennslu í 5. bekk við 
Barnaskóla Hjallastefnunnar í Reykjavík frá og með skólaárinu 2019 – 2020. Þar sem 
þjónustusamningur Reykjavíkurborgar og skólans miðar við að heimilt sé að greiða framlag 
vegna 60 reykvískra nemenda umfram þann fjölda sem greitt var framlag vegna á 
yfirstandandi skólaári er lagt til að ekki verði gerðar breytingar á þjónustusamningi hvað 
varðar hámarksfjölda reykvískra nemenda við skólann sem heimilt er að greiða framlag 
vegna. Það er skilyrði að skólahúsnæðið uppfylli skilyrði 20. gr., sbr. 43. gr. d. laga um 
grunnskóla nr. 91/2008, sbr. einnig reglugerð nr. 657/2009, um gerð og búnað 
grunnskólahúsnæðis og skólalóða, með síðari breytingum. Fyrirvari er gerður 
um að Menntamálastofnun staðfesti fjölgun árganga og þjónustusamning skólans 
við Reykjavíkurborg. 
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Erindi: Umsókn um leyfi fyrir skólastarfi á miðstigi við Barnaskóla 
Hjallastefnunnar í Reykjavík.  

Barnaskóli Hjallastefnunnar blómstrar nú á sínu 10. starfsári á 
Nauthólsveginum í Reykjavík. Á undanförnum árum höfum við tekið 
mörg heillavænleg skref í þróun skólastarfs fyrir 5 ára börn og börn á 
yngsta stigi grunnskóla, með þroska þeirra, vellíðan og námsárangur að 
leiðarljósi. Nú óskum við eftir heimild frá borgaryfirvöldum til að opna 
miðstig og hefja skólastarf í 5. bekk haustið 2019. Það er einlæg ósk 
foreldrahópsins í skólanum sem og barnanna sem nú eru í 4. bekk. 

Rekstur Barnaskólans er í traustu horfi, skólaþróunarverkefni ganga vel 
s.s. frábært listastarf, lestrar- og stærðfræðikennsla ber með sér.

Nám barnanna sem hefja grunnskólagöngu sína í Barnaskóla 
Hjallastefnunnar er um margt sérstakt og ýmislegt til vitnis um að hér 
sé lagður góður grunnur til framtíðar. Meðalárangur barnanna á 
samræmdum prófum í 4. bekk hefur jafnan verið yfir meðallagi á 
höfuðborgarsvæðinu undanfarin ár, sérstaklega í stærðfræði.1 
Dýrmætast er þó að í árlegum könnunum okkar kemur ánægja foreldra 
skýrt fram. Í könnun í nóvember sl. kom fram að 95% foreldra telja 
börnum sínum líða vel í skólanum og 98% eru ánægðir með hvernig 
skólinn kemur til móts við þarfir barnanna. 

Á vef Reykjavíkurborgar er ný menntastefna borgarinnar birt. Þar 
segir: 

Meginmarkmið stefnunnar er að öll börn vaxi, dafni og uni sér 
saman í lýðræðislegu samfélagi sem einkennist af mannréttindum 
og virðingu fyrir fjölbreytileika mannlífs. Unnið verður að því að 
öll börn hafi sterka sjálfsmynd, trú á eigin getu og nái árangri. 
Börnin lesi sér til gagns og gamans, afli sér þekkingar og öðlist 
skilning á samfélagi og náttúru. Þau sýni frumkvæði, skapandi og 
gagnrýna hugsun og tileinki sér heilbrigðan lífsstíl.2 

Meginmarkmið Barnaskóla Hjallastefnunnar eru í sama anda og byggja 
á sama grunni Barnasáttmála Sameinuðu þjóðanna. Því vonum við 
innilega að Reykjavíkurborg heimili að við getum látið drauma okkar, 
barna og foreldra, rætast.  Við óskum eftir heimild borgaryfirvalda til 
skólastarfs á miðstigi grunnskóla og stuðningi við þá ósk að hefja það 
starf á komandi hausti. 

Bestu kveðjur, 

1 https://www.hjalli.is/rannsoknir/  
2 https://reykjavik.is/latum-draumana-raetast-menntastefna-til-2030 

https://www.hjalli.is/rannsoknir/
https://reykjavik.is/latum-draumana-raetast-menntastefna-til-2030
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MINNISBLAÐ 

 
Viðtakandi:  Borgarráð 

Sendandi:   Helgi Grímsson, sviðsstjóri skóla- og frístundasviðs 

 

Efni: Varðandi umsókn um leyfi fyrir skólastarfi á miðstigi, 5. bekk, við Barnaskóla 
Hjallastefnunnar í Reykjavík 

 
I Umsókn Hjallastefnunnar Grunnskóla ehf 

Skóla- og frístundasvið hefur haft til meðferðar umsókn Hjallastefnunnar Grunnskóla ehf. um 
leyfi til að bæta miðstigi við Barnaskóla Hjallastefnunnar í Reykjavík og  hefja kennslu í 5. 
bekk frá og með næsta skólaári, 2019 - 2020. Ráðgert er að kennsla miðstigs fari fram í 
núverandi húsnæði skólans að Nauthólsvegi 87, Reykjavík. 

Í umsókn Hjallastefnunnar Grunnskóla ehf. kemur fram að ástæða þess að sótt er um leyfi til 
að hefja kennslu í 5. bekk við skólann frá og með skólaárinu 2019 – 2020 sé mikill áhugi 
foreldra á því að börn þeirra haldi áfram námi við skólann að loknum 4. bekk og að það sé vilji 
aðstandenda skólans að þróa skólastarf fyrir nemendur á miðstigi grunnskóla með þroska þeirra, 
vellíðan og námsárangur að leiðarljósi.  Í umsókninni kemur fram að rekstur skólans sé í traustu 
horfi og skólaþróun gangi vel, sem frábært listastarf, lestrar- og stærðfræðikennsla beri með sér. 
Jafnframt er þess getið að námsárangur sé góður, meðalárangur á samræmdum prófum í 4. bekk 
hafi jafnan verið yfir meðallagi og ánægja foreldra komi skýrt fram í könnunum.  

Skóla- og frístundasviði hafa borist  gögn og upplýsingar frá Hjallastefnunni Grunnskólar ehf 
til samræmis við reglugerð nr.  1150/2018, um sjálfstætt rekna grunnskóla. Fagskrifstofa 
grunnskóla hefur lagt mat á framlögð gögn og telur þau fullnægjandi.  Umsögn skólaráðs 
Barnaskólans, dags. 30. apríl 2019, liggur fyrir en þar kemur fram að skólaráðið styðji 
ákvörðunina.  

Nýr þjónustusamningur sem tekur gildi 10. júní 2019 og gildir til þriggja ára vegna kennslu á 
yngsta stigi hefur samþykktur af Hjallastefnunni Grunnskólum ehf. en samningurinn þarfnast 
staðfestingar Menntamálastofnunar. Samningurinn kveður á um að heimilt sé að greiða framlag 
vegna  allt að 150 reykvískra nemenda í 1.- 4. bekk.  



Í umsókn Hjallastefnunnar Grunnskóla ehf., um að bæta við miðstigi og hefja kennslu í 5. bekk 
á næsta skólaári, kemur fram að áætlað sé að nemendafjöldi á miðstigi skólans verði  18 
nemendur skólaárið 2019-2020, 38 nemendur skólaárið 2020-2021 og 58 nemendur 2021-2022.   
Greitt var framlag vegna 90 reykvískra nemenda í Grunnskóla Hjallastefnunnar í apríl 2019.  

Skv. fyrirliggjandi gögnum á skóla- og frístundasviði er núverandi húsnæði Barnaskóla 
Hjallastefnunnar að  Nauthólsvegi 87 samtals 2.263 m2 og kennslurými þar fyrir rúmlega 250 
börn. Skv. upplýsingum skólans er aðstaða og aðgengi  í samræmi við lög og reglugerðir, 
mötuneyti  til staðar og vinnuaðstaða fyrir starfsmenn. Íþróttaaðstaða er í húsnæði 
Íþróttafélagsins Vals og sundkennsla fer fram í Laugardalslaug. Skólalóð er vel afmörkuð og 
afgirt og nánasta umhverfi skólans nýtt til útivistar og útináms.  

Samkvæmt fyrirliggjandi gögnum fullnægir húsnæði skólans, sem nýtt verður til kennslu á 
miðstigi, skilyrðum um lágmarksfjölda fermetra. pr. nemanda miðað við áætlaðan 
nemendafjölda 

II Ákvæði grunnskólalaga og reglugerðar um sjálfstætt rekna grunnskóla 

Skv. 1. mgr. 43. gr. a. laga um grunnskóla nr. 91/2008, með síðari breytingum, skal sveitarfélag 
sem skóli starfar í gera þjónustusamning um rekstur skólans við rekstraraðila. Samningur felur 
í sér samþykki sveitarfélags fyrir stofnun skólans, staðfestingu á rétti til fjárframlaga skv. 43. 
gr. b og skuldbindingu sveitarfélags um að hafa eftirlit með starfi hans. Skv. 3. mgr. 43. gr. a 
getur sveitarfélag hafnað því að gera þjónustusamning eða takmarkað hann við tiltekinn 
nemendafjölda, t.d. ef fjárframlögð til skólanna kunna að hafa neikvæð áhrif á skólastarf 
sveitarfélagsins sjálfs og fjárveitingar til þess. Skv. 2. mgr. 43. gr. a. skal Menntamálastofnun 
staðfesta þjónustusamningin, sbr. einnig 4.- 6. gr. reglugerðar nr. 1150/2018, um sjálfstætt 
rekna grunnskóla.   

Skv. 43. gr. b. laga um grunnskóla nr. 91/2008 með síðari breytingum á sjálfstætt rekinn 
grunnskóli sem gert hefur þjónustusamning rétt á framlagi úr sveitarsjóði til starfsemi sinnar 
vegna nemenda sem hafa lögheimili í því sveitarfélagi sem skólinn starfar í. Skal framlagið 
nema að lágmarki 75% af vegnu meðaltali heildarrekstrarkostnaðar allra grunnskóla sem reknir 
eru af sveitarfélögum í landinu á hvern nemanda samkvæmt útreikningi Hagstofu Íslands. Gildir 
þetta hlutfall fyrir skóla með allt að 200 nemendur, en framlagið skal vera að lágmarki 70% 
fyrir hvern nemanda umfram þann fjölda.  

Í 4. mgr. 6. gr. reglugerðar um sjálfstætt rekna grunnskóla nr. 1150/2018, um sjálfstætt rekna 
grunnskóla kemur fram að  verði skólanum fundið annað húsnæði eða árgöngum fjölgað skuli 
rekstraraðili fyrst leita afstöðu viðkomandi sveitarfélags gagnvart slíkum breytingum sem leitar 
staðfestingar Menntamálastofnunar.  

III Upplýsingar um fjárhagsleg áhrif 

Áætlaður árlegur rekstrarkostnaður á hvern nemanda í grunnskólum, sem reknir eru af sveitar-
félögum, var kr. 1.918.177 í apríl 2019. Miðað við að greitt sé 75% af þeirri fjárhæð er árlegur 
rekstrarkostnaður á hvern nemanda kr. 1.438.633.- (dreifist á 9 mánuði, sept-maí)  



Fastur kostnaður Reykjavíkurborgar pr. nemanda er kr. 800.388,- Sá kostnaður fellur ekki niður 
ef laus pláss eru til staðar í grunnskólum Reykjavíkur.  
 
Fjárhagsáætlun skóla- og frístundasviðs vegna framlaga til sjálfstætt rekinna grunnskóla miðast 
við nemendafjölda þeirra að hausti á rekstrarári á undan þ.e. október 2018 vegna 
fjárhagsáætlunar 2019. Skóla- og frístundasvið fær auknar fjárheimildir í samræmi við 
fjölgun/fækkun og verðlagsbreytingar framlags á fjárhagsárinu. Hækkun viðmiðs um 
hámarksfjölda skilar því ekki hækkun á fjárheimildum en eins og með magntölur í 
borgarreknum skólum þá er nemendafjölgun á fjárhagsári ávallt bætt.  
 
Að öðru leyti er vísað til meðfylgjandi umsagnar fjármálaskrifstofu, dags. 3. júní 2019 

IV Afgreiðsla málsins  

Með vísan til framanritaðs gerir skóla –og frístundasvið ekki athugasemd við að Hjallastefnan 
Grunnskólar ehf hefji kennslu í 5. bekk frá og með skólaárinu 2019-2020. Þar sem 
þjónustusamningur Reykjavíkurborgar  og skólans vegna framlags til hans miðar við að heimilt 
sé að greiða framlag vegna 60 reykvískra nemenda umfram þann fjölda sem greitt var framlag 
vegna á yfirstandandi skólaári er það mat skóla- og frístundasviðs að ekki sé tilefni til að gera 
breytingar á þjónustusamningi hvað varðar hámarksfjölda reykvískra nemenda sem heimilt er 
að greiða framlag vegna.  

Fyrirvari er gerður um að Menntamálstofnun staðfesti heimild til kennslu í 5. bekk og að 
þjónustusamningur skólans við Reykjavíkurborg fái sömuleiðis staðfestingu 
Menntamálastofnunar.   
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Fjármálaskrifstofa 

 

Umsögn 

Til: Sviðsstjóra skóla- og frístundasviðs 

Frá: Sviðsstjóra fjármála- og áhættustýringarsvið 

Efni: Umsókn um leyfi fyrir skólastarfi á miðstigi við Barnaskóla Hjallastefnunnar í Reykjavík frá og 

með skólaárinu 2019-2020.  

Sviðsstjóri skóla- og frístundasviðs hefur óskað eftir umsögn um umsókn Hjallastefnunnar Grunnskóla 

ehf. um leyfi fyrir skólastarfi á miðstigi frá og með skólaárinu 2019-2020.  

 

Í umsókn Hjallastefnunnar Grunnskóla ehf. kemur fram að ástæða þess að sótt er um leyfi til að hefja 

kennslu í 5. bekk við skólann frá og með skólaárinu 2019-2020 sé mikill áhugi foreldra á því að börn 

þeirra haldi áfram námi við skólann að loknum 4. bekk og að mikill vilji sé hjá aðstandendum skólans 

að þróa skólastarf fyrir nemendur á miðstigi grunnskóla með þroska, vellíðan og námsárangur þeirra 

að leiðarljósi. Í umsókninni kemur fram að rekstur skólans sé traustur, að skólaþróun gangi vel og 

námsárangur sé góður. Fagskrifstofa grunnskóla hefur lagt mat á gögn með umsókn og telur þau 

fullnægjandi en beðið er umsagnar skólaráðs skólans sbr. 8. gr. laga nr. 91/2008.  

 

Í umsókninni kemur fram að áætlað sé að nemendafjöldi á miðstigi skólans verði 18 nemendur 

skólaárið 2019-2020.  Skv. fyrirliggjandi gögnum fullnægir húsnæði skólans, sem nýtt verður til kennslu 

á miðstigi, skilyrðum um lágmarksfjölda fermetra pr. nemanda miðað við áætlaðan nemendafjölda.  

 

Í bréfi sviðsstjóra skóla- og frístundasviðs til skóla- og frístundaráðs er vísað í 43. gr. laga um grunnskóla 

nr. 91/2008 þar sem kemur fram að sjálfstætt rekinn grunnskóli sem gert hefur þjónustusamning á rétt 

á framlagi úr sveitarsjóði til starfsemi sinnar vegna nemenda sem hafa lögheimili í því sveitarfélagi sem 

skólinn starfar í. Skal framlagið nema að lágmarki 75% af vegnu meðaltali heildarrekstrarkostnaðar allra 

grunnskóla sem reknir eru af sveitarfélögum í landinu skv. útreikningi Hagstofu Íslands. Kostnaður þessi 

var kr. 1.987.177 í apríl 2019. Ef miðað er við að greitt sé 75% af þeirri fjárhæð til sjálfstætt starfandi 

skóla þá er árlegur rekstrarkostnaður á hvern nemanda kr. 1.438.633 sem dreifist á 9 mánaða skólaár.  

 

Umsögn: 

 

Sé tekið mið af fyrirliggjandi upplýsingum um meðalkostnað pr. barn í grunnskólum Reykjavíkur frá 

árinu 2017 og hann framreiknaður til ársins 2019 má gera ráð fyrir að hann sé kr. 1.904.086 hvert 

skólaár. Þar af er fastur kostnaður borgarinnar kr. 800.388 skv. upplýsingum sviðsins. Breytilegur 

kostnaður í borgarreknum skólum nemur því sem eftir stendur eða kr. 1.103.698 pr. barn. 
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Til skemmri tíma litið er ekki raunhæft að gera ráð fyrir því að hægt sé að lækka fastan kostnað í 

borgarreknum grunnskólum þó fleiri börn fari í einkarekna grunnskóla, því fjármagn er m.a. bundið í 

húsakosti borgarinnar og ýmsum föstum rekstarkostnaðarliðum sem ekki er hægt að skera niður þó að 

um lítilsháttar fækkun nemenda sé að ræða milli ára. Til skemmri tíma er því eðlilegt að bera saman 

breytilegan kostnað borgarrekinna grunnskóla við gjaldið sem greitt er til einkarekinna grunnskóla. 

Kostnaðarauki borgarinnar nemur með þeim hætti kr. 334.935 pr. barn og hreinn viðbótarkostnaður 

er því áætlaður kr. 6.028.826 m.v. 18 börn, sjá töflu: 

 

 
 

Um leið og fleiri bekkir bætast við og börnum fjölgar eykst hreinn viðbótarkostnaður samsvarandi svo 

lengi sem ekki er hægt að fylla í ónotuð rými í borgarreknum grunnskólum.  

Til lengri tíma litið má ætla að það komist á jafnvægi á milli borgarrekinna og einkarekinna grunnskóla 

og hægt sé að spara í föstum kostnaði Reykjavíkurborgar með sveigjanleika í nýtingu á rými og fastri 

aðstöðu. Þegar þangað er komið er ódýrara fyrir borgina að vista börn í einkareknum grunnskólum 

miðað við í borgarreknum grunnskólum og felst mismunurinn í því að aðeins er greitt 75% 

meðalkostnaðar við rekstur grunnskóla á landsvísu. Sparnaður til lengri tíma er því sem nemur: 

 

 
 

 

 

 

Samanburður _framlag vegna barna í borgarreknum og einkareknum grunnskólum 

Meðalk. pr. barn Þar af FK pr.barn Þar af BK pr.barn Tll samanburðar

Borg 1.904.086                800.388        1.103.698      1.103.698       

Einka 1.438.633                1.438.633       

Mism. pr. barn 334.935          

Skólaár 2019-2020

Fjöldi  nemenda 18

Borg 19.866.564   

Einka 25.895.390   

Hreinn viðbótarkostn. 6.028.826     

Samanburður _framlag vegna barna í borgarreknum og einkareknum grunnskólum 

Meðalk. pr. barn Þar af FK pr.barn Þar af BK pr.barn Tll samanburðar

Borg 1.904.086                       800.388        1.103.698      1.904.086       

Einka 1.438.633                       1.438.633       

Mism. pr. barn 465.453 -         

Skólaár 2019-2020

Fjöldi  nemenda 18

Borg 34.273.548   

Einka 25.895.390   

Sparnaður til lengri tíma 8.378.159 -    
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Áhrif á fjárheimildir sviðsins 2019  

Burtséð frá því sem fram kemur hér að ofan þá er ekki vitað nákvæmlega hver endanlegur barnafjöldi 

verður í grunnskólum Reykjavíkurborgar í haust eða hvernig nemendur muni koma til með að skiptast 

á milli einkarekinna og borgarrekinna grunnskóla. Það er í því nauðsynlegt að gera ráð fyrir því að það 

þurfi að fjármagna að fullu þá fjölgun sem verður í grunnskóla Hjallastefnunnar að hausti eða skv. 

eftirfarandi:  

 

 
 

 

 

 

Halldóra Káradóttir, 

sviðsstjóri fjármála- og áhættustýringarsviðs.  

Til fjármögnunar 2019 2019

Fjöldi  nemenda 18

Kost. pr. nemanda 1.438.633     

Samtals á ársgrundvelli 25.895.390   

Kostnaður á haustönn 2019 11.509.062   
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